



Latvijas Nacionālais kultūras centrs

Informācija plašsaziņas līdzekļiem
12.11.2024.

Valsts svētkus kuplinās notikums “Atkalsatikšanās. Latviešu vēsturiskās zemes Rīgas pilī”

18. novembrī ikviens ir gaidīts Latvijas Nacionālā vēstures muzeja (LNVM) atjaunotajā mājvietā, kur dienas garumā varēs iepazīt un izjust latviešu vēsturisko zemju – Kurzemes, Vidzemes, Zemgales, Latgales un Sēlijas – īpašo raksturu, dzīvo mantojumu un tradīcijas. Valsts svētku notikumu “Atkalsatikšanās. Latviešu vēsturiskās zemes Rīgas pilī” rīko LNVM un Latvijas Nacionālais kultūras centrs (LNKC).

"Svētku notikumā Rīgas pilī satiksies ļaudis no visām latviešu vēsturiskajām zemēm, lai dalītos paaudzēs mantotajās tradicionālajās zināšanās un prasmēs, kuras Latvijas kultūras vaibstus dara spilgtus un neaizmirstamus. Viena diena Rīgas pilī caur dažādu paaudžu kultūras pieredzi ir krāsains dzīpars Latvijas vēstures kopējā stāstā," uzsver LNKC direktore Signe Pujāte.

LNVM direktors, vēstures doktors Arnis Radiņš teic: "Piederības izjūta vietai un tās kultūras vēsturei ir pamats latviešu vēsturisko zemju aktualitātei mūsdienās. Kultūras mantojums vieno pagātņi ar tagadni un nākotni, nodrošina paaudžu pārmantotību, piesaista vietai un zemei, sekmē Dzimtenes nepieciešamību. Latviešiem ir paveicies. Ne visas tautas ilgstoši ir saglabājušas izteiktu un nepārtrauktu tradicionālās materiālās un garīgās kultūras attīstības stīgu no senvēstures cauri viduslaikiem līdz šodienai. Latvijas Nacionālā vēstures muzeja dibinātāji par tā pamatakmeni izvēlējās latviešu tautas sakņu apzināšanu, saglabāšanu un izzināšanu. Muzeja 155 gadu darbības laikā ir izveidots unikāls krājums, kurš kā kopums ļauj pārlicinoši izsekot Latvijas vēsturisko zemju vēsturei. To spilgti parādīja arī laikā no 1996. gada līdz 2017. gadam realizētais projekts "Latviešu saknes"."

Formas un satura ziņā daudzveidīgā un izglītojošā svētku programma bez maksas būs pieejama no plkst. 11.00 līdz 17.00. Muzeja vārtus pils Daugavas gātes pusē pirmajiem apmeklētājiem vērs LNVM direktors Arnis Radiņš, pasākumu ieskandinās LNKC direktore Signe Pujātes dūdu spēle.

Plkst. 11.00 ģimenes ar bērniem uz kopīgām rotaļām sagaidīs etnomuzikoloģe Inese Mičule un folkloras kopa "Knipati".

No plkst. 11.00 līdz 16.00 norisināsies latgaliskās zināšanu un atjautības spēles "Čipierkstneits" čempionāts un kopā ar lībiešu jauniešiem – lībiešu valodas spēle "Iepazīstot lībiešu kultūras un tautas vērtības".

Plkst. 12.00 etnogrāfiskais ansamblis "Gudenieku suiti" demonstrēs suitu līgavas ģērbšanas rituālu, plkst. 13.00 Sēlijas dziesmas dziedās folkloras kopa "Krāce", plkst. 14.00 dažādu novadu dziesmas skandēs Asnate Rancāne un folkloras kopa "Garataka", savukārt plkst. 15.00 folkloras kopa "Ceidari" iepazīstinās ar Latgales dziesmām.

Paralēli norisināsies dažādu tradicionālo amatu meistaru demonstrējumi: būs iespēja iepazīt cimdu adīšanas, aušanas, pīšanas, rotu, pastalu un pat vienkoču darināšanas prasmes.



Latvijas Nacionālais kultūras centrs

Visas dienas garumā varēs aplūkot Lāčplēša Kara ordeņa un Triju Zvaigžņu ordeņa izstādes, vēsturisko un mūsdienu fotogrāfiju slaidrādi "Latvija toreiz un tagad", kā arī iesaistīties aktivitātē "Iezīmē sevi Latvijas kartē!". Interesanti tiks aicināti uz LNVM pētnieku lekcijām par Latvijas sentautām: kuršiem, zemgaļiem, latgaļiem, sēļiem, lībiešiem un vendiem. Būs iespēja izmēģināt grīdas spēli "Apceļo Latviju".

Plkst. 11.30, 13.30 un 15.30 Ivo Krumholca vadībā notiks spēle "Ko tu zini par Latviju?".

Svētku pasākums noslēgsies plkst. 16.00 ar multimedālu latviešu un lībiešu folkloras stāstu Montas Kvjatkovskas un Dāvja Stalta izpildījumā.

LNVM atrodas Rīgas pilī, Pils laukumā 3. Ieeja muzejā pa vārtiem no Daugavas gātes puses.

Informāciju sagatavoja:

Lana Kazlauskiene

Sabiedrisko attiecību vadītāja

Latvijas Nacionālais kultūras centrs

tel. 67228985, 26407922

lana.kazlauskiene@lnkc.gov.lv